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Název: Média, jejich význam a místo ve volném čase současné mládeţe.

Bakalářská práce 2011, České Budějovice

Vypracovala: Nikola Studihradová

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Miroslav Procházka, Ph.D.

Klíčová slova: hodnoty, mládeţ, média, mediální výchova, volný čas.

Ve své bakalářské práci se zabývám vlivem médií na trávení volného času současné

středoškolské a vysokoškolské mládeţe. Práce se skládá z teoretické a praktické části.

V teoretické části práce se věnuji vymezení základních pojmů a sleduji problematiku mlá-

deţe ve vztahu k poznatkům o formách a souvislostech trávení volného času. Dále mapuji

roli médií v ţivotě současné mládeţe, a to jak na základě teoretických studií, tak dosud rea-

lizovaných výzkumů. V praktické části bakalářské práce jsem zvolila empirický kvalitativ-

ní výzkum explorační metodou sběru dat pomocí dotazníku. Byly zde srovnávány tendence

a změny, které v širších souvislostech ţivotního stylu středoškoláků a vysokoškoláků cha-

rakterizují formy a způsob trávení volného času a frekvenci vyuţívání médií v rámci vol-

nočasových aktivit.

ABSTRACT

Title: Media, their importance and place in the leisure time of present-day youth.

Bachelor thesis 2011, Ceske Budejovice

Prepared by: Nikola Studihradová

Thesis Supervisor: Mgr. Miroslav Prochazka, Ph.D.

Key words: values, youth, media, media education, and leisure.

The goal of my bachelor thesis is to address the influence of media on the way pre-

sent-day high school and college students spend their leisure time. The work consists of a

theoretical and practical part. The theoretical part defines and addresses basic concepts and

various issues concerning the youth in relation to various findings related to the forms and

context of leisure time. It also maps the role of media in the lives of young people, based

both on theoretical studies and practical research. The practical part addresses the use of

empirical qualitative research method of data collection by questionnaire. In it, I compare

the trends and changes that in the broader context of life-style typical for for high school

and university students, characterizes the forms and ways of spending leisure time and the

frequency of media use in their free time.
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I. Úvod

V mé bakalářské práci jsem si vytýčila za cíl, shromáţdit a analyzovat poznatky

o dnešní mládeţi a vlivu médií na její ţivotní a hodnotový systém v oblasti volného času.

Název mé práce je Média, jejich význam a místo ve volném čase současné mládeže. Tuto

práci jsem se rozhodla rozčlenit do dvou oddílů. První část práce se zabývá teoretickými

poznatky v oblasti volného času současné mládeţe a vlivu médií na tuto, v mnohých ohle-

dech, potencionálně ohroţenou sociální skupinu. Druhá část práce je tvořena samotným

výzkumem, který se opírá o dotazníkovou formu výzkumu.

V teoretické části, která je rozdělena do pěti oddílů blíţe definuji pojmy související

s touto tématikou, dále se má práce zabývá trávením volného času dnešní mládeţe a jejich

hodnotovým systémem. V další části mé bakalářské práce hodnotím, jaká je dostupnost

médií pro dnešní mládeţ a jaký vliv na formování mládeţe média mají, včetně některých

patologických jevů, které vyplývají z nadměrného pouţívání některých médií, obzvláště

pak při nedostatečné mediální výchově. Značnou část své práce jsem věnovala především

představení některých novějších médií a jejich tolik diskutovaným vlivům na současnou

mládeţ.

Teoretická část mé bakalářské práce vychází z odborných prací autorů, kteří se sys-

tematicky problematice volného času věnují. Jsou to především: Hofbauer B. (2004), Še-

ďová K. (2007), Kraus B. (2006), Nakonečný M. (2000), Kučerová S., (1999), Pávková

J.(2006), Jandourek J.(2001), Jirák J.(2003), Sak P. (2007), Suchý A. (2007) a dalších. Dá-

le vycházím ze své vlastní zkušenosti, obklopena dětmi (teenagery) svých přátel a své ro-

diny.

Pro zpracování části empirické jsem si vybrala šetření dotazníkovou metodu, kterou

jsem realizovala mezi ţáky 15-25 lety na několika gymnáziích, středních a vysokých ško-

lách v České republice.
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II. Teoretická část

1 Vymezení základních pojmů

1.1 Volný čas a jeho funkce

Volný čas je důleţitou součástí ţivota kaţdého z nás. Jeho způsob trávení nás

ovlivňuje po celý ţivot. Na volný čas lze nahlíţet z mnoha hledisek. Ve své práci jsem vo-

lila především pohled pedagogický, psychologický a sociální. Existují samozřejmě i další

důleţitá hlediska např. ekonomické, ale tím se ve své práci nezaobírám.

Ministerstvo školství a tělovýchovy uvádí, ţe současný vývoj trávení volného času

dětí a mládeţe není příliš pozitivní (MŠMT, 2002). Vedení a výchova dětí a mládeţe

v jejich volném čase je jednou z nejdůleţitějších částí komplexní výchovy jedince. Usku-

tečňujeme ji různými výchovnými způsoby, které by měly poskytovat bohaté náměty a

především svobodu při rozhodování trávení volného času dětí a mládeţe. V naší společnos-

ti existuje řada moţností, kterými lze aktivně či pasivně naplňovat prostor a svobodnou

volbu. Z nich vybírám tyto moţnosti:

 rodiny

 speciální instituce a vychovatelé

 organizace a hnutí sdruţující děti a mládeţ

 hromadné sdělovací prostředky

V tomto kontextu velmi výstiţně charakterizuje výchovný rozměr volného času

prof. S. Kučerová (Kučerová, 1994): „Je třeba si uvědomit výchovný význam zájmové čin-

nosti. Měla by vést k samostatnosti jedince, jeho aktivitě, rozvoji schopností organizovat

práci i volný čas. Dále by měla přispívat k rozvíjení žádoucích společenských postojů

a správných mezilidských vztahů.“
1

Vlastní definování volného času přejímáme od B. Hofbauera (Hofbauer, 2004,

s. 13). Hofbauer popisuje pojem volný čas jako čas, který zahrnuje odpočinek, rekreaci,

zábavu, zájmové činnosti, dobrovolné vzdělávání, dobrovolná společensko-prospěšná čin-

1
KUČEROVÁ, Stanislava a kol. texty ke studiu otázek výchovy. Brno: Masarykova univerzita 1994. 117-

119 s. ISBN 80-210-0432-0
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nost atd. Dále je to čas, kdy člověk nevykonává činnosti, ke kterým by byl tlačen svými

závazky, vyplývajících z jeho sociálních rolí (dělba práce, nutnost zachovat a rozvíjet svůj

ţivot).

Mezi základní funkce trávení volného času z hlediska pedagogického, psychologic-

kého a sociálního patří především předcházení patologických jevů. Důraz by měl být kla-

den především na kvalitu trávení volného času. Současná mládeţ upřednostňuje spíše pa-

sivní trávení volného času a je tak vystavena mnohem více neţ předchozí generace tzv. ri-

zikovému chování. Jde především o zdravotní rizika plynoucí z jejich rizikového chování

způsobené abúzem drog, alkoholu, sexuální svobodou a stále více i médii.

Dle Bílé knihy z roku 2002 patří mezi základní funkce trávení volného času

v České republice především funkce:

 Výchovná

 Vzdělávací

 Kulturní

 Zdravotní (regenerace a relaxace)

 Sociální

 Preventivní

Podrobný přehled nejčastějších potřeb, funkcí a moţností volného času předloţil

německý pedagog volného času H.W.Opaschowski (cit. dle Hofbauera, 2004, s. 14).

Za základní povaţuje:

 rekreaci (zotavení a uvolnění)

 kompenzaci (odstraňování zklamání a frustrací)

 výchovu a další vzdělávání (učení o svobodě a ve svobodě, sociální učení)

 kontemplaci (hledání smyslu ţivota a jeho duchovní výstavba)

 komunikaci (sociální kontakty a partnerství)

 participaci (podílení se, účast na vývoji společnosti)

 integraci (stabilizaci ţivota rodiny a vrůstání do společenských organismů)

 enkulturaci (kulturní rozvoj sebe samých, tvořivé vyjádření prostřednictvím

umění, sportu, technických a dalších činností.
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Z pohledu dnešní mladé generace do volného času rozhodně nepatří vyučování či

jakákoliv činnost s vyučováním společná a související, sebeobsluha, základní péče o ze-

vnějšek a osobní věci, povinnosti spojené s provozem rodiny, domácnosti či činnosti za-

bezpečující biologickou existenci člověka. Většina dětí a mládeţe má poměrně dost volné-

ho času. Volný čas dětí je proto z výchovných důvodů třeba pedagogicky ovlivňovat. Děti

totiţ nemají dostatek informací, které by je vedly ke správným cílům a dobré orientaci ve


[…]


volného času denně. Toto zjištění zřejmě odpovídá faktu, ţe na vysokoškolskou mládeţ

jsou kladeny vyšší studijní nároky, ale je zde třeba brát v potaz i skutečnost, ţe většina z

nich bydlí často mimo domov a musí tak nést určitou část nákladů na studia sama. Rozho-

dující roli také myslím hraje samotný věk respondentů a moţná potřeba nebo touha zkusit

ţít se svým partnerem. Tímto se však můj výzkum nezaobíral a není tak moţné toto z vý-

zkumu zjistit.

Výzkum dále potvrzuje fakt zmíněný jiţ v teoretické části mé bakalářské práce a to,

ţe tendence současné mládeţe jsou ve vztahu k volnočasovým aktivitám spíše pasivního

rázu. Na prvním místě v oblíbenosti volnočasových aktivit současná mládeţ nejčastěji

uvádí internet. Většina dotazovaných respondentů však uvádí, ţe internet pouţívá přede-

vším k vyhledávání informací (75% vysokoškolské mládeţe pravidelně a 52% středoškol-

ské mládeţe taktéţ pravidelně) či kontaktu s přáteli ( 66,56% vysokoškolské mládeţe pra-

videlně a 73% středoškolské mládeţe „pravidelně“). Pozitivním zjištěním však zůstává

skutečnost, ţe současná mládeţ povaţuje za často oblíbenou aktivitu sport. Výzkum dále

ukazuje zajímavé zjištění neoblíbenosti některých kulturních aktivit, kde převáţná část do-

tazovaných respondentů uvedla, ţe by většina z nich nestrávila svůj volný čas v divadle,

galerii, muzeu či na koncertu váţné hudby.

Zaznamenání hodná je i procentuální četnost, kterou sama o sobě vyjádřila mládeţ

ve vztahu k médiím a to především v poloţce „jsem závislý“. 19,78% vysokoškolské mlá-

deţe a 34,32% středoškolské mládeţe hodnotí svůj vztah k jednotlivým médiím jako „jsem

závislý“. Otázkou zůstává, jak je tato popsaná skutečnost relevantní.

Zajímavé je i zjištění, jak respondenti vnímají konkrétní jednotlivá média. Většina

respondentů uvádí, ţe internet a počítač jim „usnadňuje ţivot“, zatímco reklama většinu re-
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spondentů „frustruje“ či jim „bere čas“. Největší pozornost však zaznamenal výrok „baví

mne“, kde většina respondentů nejčastěji vyjádřila svůj vztah ke všem zkoumaným médi-

ím.

V otázce preferencí kontaktování svých přátel se většina respondentů vyjádřila, ţe

preferuje osobní kontakt (55,12% vysokoškolská mládeţ a 54,08% středoškolská mládeţ)

před kontaktem prostřednictvím médií. Avšak neosobní kontakt následuje v těsném závěsu

za kontaktem osobním.

Z provedeného výzkumu lze vyvozovat závěr, ţe přestoţe média stále více pronika-

jí do volného času současné mládeţe, není podle nás očekávaný vliv aţ tak markantní. Stá-

le se se značnou měrou v trávení volného času současné mládeţe nadále uplatňují i klasic-

ké volnočasové aktivity jako je sport a osobní kontakt s přáteli. Ve vztahu k médiím a

způsobu trávení volného času jsou mezi středoškolskou a vysokoškolskou mládeţí patrné

rozdíly. Z 6 výzkumných předpokladů se potvrdily 4 předpoklady a 2 se nepotvrdily.
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IV. Závěr

Stěţejním bodem této práce byla zejména praktická část, jejímţ cílem bylo zjistit

vliv, místo a význam médií ve volném čase současné mládeţe.

Z poznatků teoretické části obecně lze říci, ţe dnešní mládeţ tráví s médii stále více

času a to jiţ od jejich raného věku. V souvislosti s výzkumy citovanými v teoretické části

dále vyplývá, ţe média stále více zasahují do ţivota současné mládeţe a ovlivňují tak do

jisté míry jejich volnočasové aktivity.

Ve své práci zaměřené na vliv, význam a místo médií na volný čas současné mlá-

deţe mohu konstatovat, ţe se mi podařilo potvrdit patrné existující rozdíly ve způsobu

vnímání a určení pořadí důleţitosti jednotlivých médií mezi středoškolskou a vysokoškol-

skou mládeţí. Praktická část mé bakalářské práce popisuje výsledky empirického šetření,

které byly provedeny dotazníkovou metodou. Bylo zjištěno, ţe média tvoří významnou

součást volného času současné mládeţe. Mezi nejpouţívanější média a volnočasové aktivi-

ty lze bezpochyby řadit internet a televizi. Značná část respondentů je dle svého subjektiv-

ního názoru na médiích „závislá“. Přesto lze z výzkumu vyčíst i stále přetrvávající zájem o

klasické volnočasové aktivity jako je sport či osobní kontakt s přáteli. Výjimku tvoří četba,

u které lze dle mého výzkumu konstatovat pokles zájmu. Zajímavé bylo zjištění, ţe sou-

časná mládeţ si ve většině případů dovede představit alespoň den bez vyuţití jediného mé-

dia. Tento den by jim vynahradily jiţ výše zmíněné běţné volnočasové aktivity jako je

sport, kontakt s přáteli či procházka přírodou.

Na základě skutečností, které jsem uvedla ve své bakalářské práci, stejně jako závě-

rů výzkumů uvedených v teoretické části, lze konstatovat, ţe média jsou neoddělitelnou

součástí kaţdodenního ţivota současné mládeţe. Nelze jim jen připisovat katastrofické

tendence ani se jich bezdůvodně obávat či naopak jejich moc a význam podceňovat. Důraz

by měl být kladen především na kvalitní úroveň mediální výchovy jak v rodině, tak ve ško-

le a schopnosti média správným způsobem pouţívat a jejich sdělení objektivně interpreto-

vat.
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Přílohy
