Příloha k protokolu o SZK č.:

Bakalářka: Nikola Studihradová

Vysoká škola: PF JU

Obor: Sociální pedagogika

Katedra: pedagogiky a psychologie

Vedoucí bakalářské práce:

Datum odevzdání posudku: 17. 4. 2011

Mgr. Miroslav Procházka, Ph.D.

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název:

Média a jejich význam a místo ve volném čase současné mládeže

Autorka předkládá k posouzení práci, která je zaměřena na problematiku vztahu médií a volného času mladé generace. Sleduje tuto otázku v teoretické i praktické rovině a komparuje daný vztah na vzorku vysokoškolské a středoškolské mládeže. Právě možnost porovnání tendencí chování ve volném čase a rozdílů ve využívání médií u obou skupin populace je originální a přináší nové poznatky.

Teoretické kapitoly bakalářské práce jsou logicky uspořádány, směřují od vymezení základních pojmů k porovnání pohledů na vztah médií a mládeže. Autorka také sleduje problematiku „patologie“ ve volném čase a stručně komentuje význam mediální výchovy. Kapitoly teoretické části jsou koncipovány na základě studia dostatečně obsáhlé odborné literatury, vhodné je též zařazení aktuální informací z kvalitních a věrohodných internetových zdrojů. Z formálního hlediska pak autorka práci s literaturou výborně zvládá a na zdroje svých poznatků v textu vždy důsledně odkazuje.

Praktická část se skládá z kvalitně koncipovaného a realizovaného dotazníkového šetření. Oslovuje 240 respondentů a proporcionálně je dělí do dvou skupin – na studenty středních a vysokých škol. Prezentace jednotlivých výsledků (středoškoláci x vysokoškoláci) je zpracována velmi kvalitně a přehledně, rozprava k předpokladům a komparace obou souborů je vyhovující, pro daný typ práce více než dostačující. Drobnou výhradu mám ke grafům, kde by, podle mého názoru, měly být uvedeny i číselné položky u jednotlivých sloupců.

Po formální stránce je práce zpracována velmi dobře, stylisticky a jazykově je přesná, grafická úprava je výborná. Práce splňuje cíle, které byly stanoveny, odpovídá všem formálním požadavkům a doporučuji ji k obhajobě.

Předloženou bakalářskou práci považuji za zdařilou a hodnotím ji **výborně**.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: **výborně**

Mgr. Miroslav Procházka, Ph.D.

podpis vedoucího bakalářské práce

V Českých Budějovicích dne 17. 4. 2011

Příloha k protokolu o SZK č.:

Bakalářka: Nikola Studihradová

Vysoká škola: PF JU

Obor: Sociální pedagogika

Katedra: pedagogiky a psychologie

Vedoucí bakalářské práce:

Datum odevzdání posudku: 17. 4. 2011

Mgr. Miroslav Procházka, Ph.D.

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název:

Média a jejich význam a místo ve volném čase současné mládeže

Autorka předkládá k posouzení práci, která je zaměřena na problematiku vztahu médií a volného času mladé generace. Sleduje tuto otázku v teoretické i praktické rovině a komparuje daný vztah na vzorku vysokoškolské a středoškolské mládeže. Právě možnost porovnání tendencí chování ve volném čase a rozdílů ve využívání médií u obou skupin populace je originální a přináší nové poznatky.

Teoretické kapitoly bakalářské práce jsou logicky uspořádány, směřují od vymezení základních pojmů k porovnání pohledů na vztah médií a mládeže. Autorka také sleduje problematiku „patologie“ ve volném čase a stručně komentuje význam mediální výchovy. Kapitoly teoretické části jsou koncipovány na základě studia dostatečně obsáhlé odborné literatury, vhodné je též zařazení aktuální informací z kvalitních a věrohodných internetových zdrojů. Z formálního hlediska pak autorka práci s literaturou výborně zvládá a na zdroje svých poznatků v textu vždy důsledně odkazuje.

Praktická část se skládá z kvalitně koncipovaného a realizovaného dotazníkového šetření. Oslovuje 240 respondentů a proporcionálně je dělí do dvou skupin – na studenty středních a vysokých škol. Prezentace jednotlivých výsledků (středoškoláci x vysokoškoláci) je zpracována velmi kvalitně a přehledně, rozprava k předpokladům a komparace obou souborů je vyhovující, pro daný typ práce více než dostačující. Drobnou výhradu mám ke grafům, kde by, podle mého názoru, měly být uvedeny i číselné položky u jednotlivých sloupců.

Po formální stránce je práce zpracována velmi dobře, stylisticky a jazykově je přesná, grafická úprava je výborná. Práce splňuje cíle, které byly stanoveny, odpovídá všem formálním požadavkům a doporučuji ji k obhajobě.

Předloženou bakalářskou práci považuji za zdařilou a hodnotím ji **v ý b o r n ě**.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: **v ý b o r n ě**

Mgr. Miroslav Procházka, Ph.D.

podpis vedoucího bakalářské práce

V Českých Budějovicích dne 17. 4. 2011

Příloha k protokolu o SZK č.:

Bakalářka: Nikola Studihradová

Vysoká škola: PF JU

Obor: Sociální pedagogika

Katedra: pedagogiky a psychologie

Vedoucí bakalářské práce:

Datum odevzdání posudku: 17. 4. 2011

Mgr. Miroslav Procházka, Ph.D.

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název:

Média a jejich význam a místo ve volném čase současné mládeže

Autorka předkládá k posouzení práci, která je zaměřena na problematiku vztahu médií a volného času mladé generace. Sleduje tuto otázku v teoretické i praktické rovině a komparuje daný vztah na vzorku vysokoškolské a středoškolské mládeže. Právě možnost porovnání tendencí chování ve volném čase a rozdílů ve využívání médií u obou skupin populace je originální a přináší nové poznatky.

Teoretické kapitoly bakalářské práce jsou logicky uspořádány, směřují od vymezení základních pojmů k porovnání pohledů na vztah médií a mládeže. Autorka také sleduje problematiku „patologie“ ve volném čase a stručně komentuje význam mediální výchovy. Kapitoly teoretické části jsou koncipovány na základě studia dostatečně obsáhlé odborné literatury, vhodné je též zařazení aktuální informací z kvalitních a věrohodných internetových zdrojů. Z formálního hlediska pak autorka práci s literaturou výborně zvládá a na zdroje svých poznatků v textu vždy důsledně odkazuje.

Praktická část se skládá z kvalitně koncipovaného a realizovaného dotazníkového šetření. Oslovuje 240 respondentů a proporcionálně je dělí do dvou skupin – na studenty středních a vysokých škol. Prezentace jednotlivých výsledků (středoškoláci x vysokoškoláci) je zpracována velmi kvalitně a přehledně, rozprava k předpokladům a komparace obou souborů je vyhovující, pro daný typ práce více než dostačující. Drobnou výhradu mám ke grafům, kde by, podle mého názoru, měly být uvedeny i číselné položky u jednotlivých sloupců.

Po formální stránce je práce zpracována velmi dobře, stylisticky a jazykově je přesná, grafická úprava je výborná. Práce splňuje cíle, které byly stanoveny, odpovídá všem formálním požadavkům a doporučuji ji k obhajobě.

Předloženou bakalářskou práci považuji za zdařilou a hodnotím ji **v ý b o r n ě**.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: **v ý b o r n ě**

Mgr. Miroslav Procházka, Ph.D.

podpis vedoucího bakalářské práce

V Českých Budějovicích dne 17. 4. 2011